Дело № 1 – 154 / 2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

7 ноября 2017 года г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего - Сахапова Ю.З.,

при секретаре - Хабировой Л.Ф., 

с участием государственного обвинителя- Чуркина Д.Н.,

подсудимого - ФИО1, 

защитника – Усмановой И.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не работающего, в браке не состоящего, судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Азнакаевским городским судом РТ по ч.1 ст.111 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, освобожденного 10.01.2014 года по отбытию срока наказания;

2) ДД.ММ.ГГГГ Азнакаевским городским судом РТ по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы сроком на 5 месяцев условно с испытательным сроком на 6 месяцев, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта растения, содержащего наркотические средства в крупном размере, 21 августа 2017 года в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 50 минут находясь в садовом обществе «

<

адрес> расположенном в 1 километре в восточном направлении от г. Азнакаево Республики Татарстан, на координатах: широта-№, долгота - № собрал коноплю вместе с центральными, боковыми стеблями, листьями, семенами и корневой системой, т.е. незаконно приобрел растение, содержащее наркотическое средство – коноплю общей массой 368,0 грамм, что согласно с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических, средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является наркотикосодержащим растением в крупном размере и незаконно хранил при себе в полимерном пакете без цели сбыта вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия возле дома № № по 

<

адрес> в 20.10 час. ДД.ММ.ГГГГ

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, поддержал заявленное ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и подтверждается надлежаще собранными достаточными доказательствами, наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, в связи с чем возможно применение главы 40 УПК РФ при вынесении в отношении него приговора.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статьи 6 УПК РФ и статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление. 

Подсудимым совершено тяжкое преступление. Оснований для изменения категории тяжкого преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую суд не находит.

Признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления судом признаются смягчающими наказание обстоятельствами. При назначении наказания судом также принимается во внимание состояние его здоровья и здоровья его отца, он на учетах не состоит им заявлено ходатайство о рассмотрении дела по правилам главы 40 УПК РФ. Он характеризуется с отрицательной стороны.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает опасный рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, совершения преступления в течение испытательного срока, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, но без дополнительного наказания. Оставление на свободе не будет способствовать его исправлению и достижению целей наказания.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ необходимо определить исправительную колонию строгого режима, так как ФИО1 осуждается к лишению свободы при опасном рецидиве преступлений, ранее он отбывал лишение свободы в колонии строгого режима.

При назначении наказания суд учитывает также требования ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вещественные доказательства по делу следует уничтожить. 

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от 09.08.2017 отменить и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 09.08.2017 окончательно к отбытию ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 7 ноября 2017 года.

Вещественнее доказательства: наркотикосодержащее растение- коноплю в количестве 368,0 грамм и смывы в марлевых тампонах, хранящиеся в отделе МВД России по Азнакаевскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

председательствующий Сахапов